ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº __________/2.021

 Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVII, do Regimento Interno, que seja

consignado VOTO DE PESAR pelo falecimento, por morte natural, do

comerciante Gercino Delmiro de Araújo, que residia no município de Sousa,

popularmente e carinhosamente conhecido por todos por Amor das Redes,

ocorrido no dia de hoje, 5 de julho.

  Requeiro que desta manifestação se dê ciência à família na pessoa

do filho Sr. João Bosco Araújo, no seguinte endereço: Rua Cilinha Gadelha, 21

– Bairro Areias – Sousa/PB – CEP 58.801-580.

JUSTIFICATIVA

  Gercino Delmiro de Araújo tinha 89 anos e era uma pessoa bastante

querida e conhecida por todos os moradores da cidade de Sousa, uma vez que

era o comerciante mais antigo com atuação no Mercado Público. Popularmente

mais conhecido por Amor das Redes ele era uma pessoa que já fazia parte da

história popular daquela cidade, considerando o tempo que exercia suas

atividades naquele mercado, atendendo e vendendo os produtos com bastante

atenção e carinho a todos que procuravam seu estabelecimento comercial,

inclusive fregueses de outros municípios da região polarizada por Sousa.

  Deixa os filhos: Vernaide de Araújo e João Bosco Araújo, além do

neto João Paulo de Araújo Lopes.

  Neste momento de tristeza e dor lamentamos com pesar o ocorrido

e, ao mesmo tempo, prestamos a nossa solidariedade e condolências aos

familiares e amigos de Gercino,

Sala das Sessões, 5 de julho de 2.021.

16.433